(48) *Non minus sex mensibus.* Hoc mutatur Novella cxxiii, c. 1, § 2; sufficiens enim tres menses.

(49) *Ordinatio nomine acceperit.* Vide Novell. Isaaci Comm. ni apud Balsamonem ad *Nomoc. Photii*, tit. i, c. 24.

(50) *Quicumque vult.* Vetus Ecclesie mos in or-

mandus est episcopus: ut instituta questione, si probatum fuerit eum veritatem dicere, ordinatio iubebatur; sin eum culpæ consiterit expertem esse, qui ordinandus est, vel si accusator deseruerit accusationem, fiat ordinatio. Sed tamen accusator ipse perpetuæ excommunicationis (51) pœnæ subijcitur. Quod si negligatur examen accusationis, tam is, qui ordinavit, quam qui ordinatus est, sacerdotio privatur.

Al. sive litteris principis (52) nullus episcopus (53) ultra annum absit ab ecclesia sua. Sin hoc fecerit, et canonicè citatus a patriarcha suo vel metropolitano fuerit, ac non comparuerit, ab episcopatu removetur, et alius ordinator.

Nullus episcopus absque commendatitiis litteris (54) archiepiscopi sui (55), vel metropolitani,

Α τονείσθαι ἐπισκόπου· ἴνα, ζητήσω; γινόμε·η·; εἰ δευχθαῖη ἀληθεύων, ἐπισχεθῆ ἡ χειροτονία. Εἰ δὲ ἀναύθυνος φανεῖη ὁ μέλλων χειροτονεῖσθαι, ἡ ἰ κατηγορος ἐκλήρη τὴν χειροτονίαν, [ἴσ. κατηγορίαν] ἡ μὲν χειροτονία γίνεται, αὐτὸς μέντοι ἐπιτιμῶ διηνεκοῦ; ἀκαινωσησίας ὑποβληθῆσεται. Παρορωμένης δὲ τῆς ἐπὶ τῇ κατηγορίᾳ ἐξίτασως, καὶ ὁ χειροτονήσας, καὶ ὁ χειροτονηθεὶς τῆς ἐρωσούνης ἐκπίπτουσι χωρὶς θέλων γραμμάτων.

Μηδεὶς ἐπίσκοπος ὑπὲρ ἐνιαυτῶν τῆς ἰδίας; ἀπολιμπανίσθω ἐκκλησίας. Εἰ δὲ τοῦτο πράξη, καὶ κληθεὶς κανονικῶς ὑπὸ τοῦ ἰδίου πατριάρχου ἢ μητροπολίτου μὴ παραγένηται, ἐκβαλλίσθω τῆς ἐπισκοπῆς, καὶ ἕτερος χειροτονείσθω.

Μηδεὶς ἐπίσκοπος χωρὶς συστατικῶν γραμμάτων τοῦ ἰδίου ἀρχιεπισκόπου ἢ μητροπολίτου ἀνίτω ἐν

Annibalis Fabroti notæ.

dicandis episcopis, ut plebe præsentè detegentur malorum crimina, vel bonorum merita prædicarentur: cujus moris testis est præter alios Zonaras ad can. 1 apostolorum. Itaque licebat cuilibet ordinandum accusare.

(51) *Perpetuæ excommunicationis.* Photius *Nomocanonis* tit. 1, c. 8, scribit hoc satis novum esse ut accusator episcopi, si non impleverit accusationem, perpetuæ excommunicationi subdatur: et ideo id non stare in libris Basilic. sicut nec illud quod cavetur in *Novella cxxiii*, cap. 2, accusatori provincia in qua lares posuit interdici: humanius autem agi *novella cxxvii*, c. 3; clericum enim qui litem destituit, de gradu suo dejici, laicum autem competenti pœnæ subijci.

(52) *Sacris litteris exceptis.* Hunc locum non intellexit interpres, qui sic erat vertendus: *Absque litteris principis nullus episcopus*, etc., ab illis igitur verbis incipiendum est novum thema. Justinianus dixerat κατὰ κλέουσι βασιλικῆν. *Jussu principis.* Epitome canonum *Adriani Pontificis* ex concilio *Sardicensi*: *Ut episcopi ad comitatum non vadant, nisi ab imperatore vocati, aut necessitatibus oppressorum subvertantur.* Vide *Novell. cxxiii*.

(53) *Nullus episcopus ultra annum.* *Crisostomus* in *Breviario canonico*, c. 160: *Quod non liceat episcopo a sua Ecclesia plus tribus hebdomadiis abesse* Concilio *Sardic.* tit. 21.

(54) *Absque commendatitiis litteris.* Ex commendatitiis, seu commendatoris probatur proficiscendi licentia. De his vide *Constantinum Armenopolium* in *Epitome can.* sect. 1, et ad *Can. apostol.* sect. 2, tit. 3; *Balsamon.* in can. 11 *synod. Chalced.*; *Theophanes*: μετὰ γὰρ γραμμάτων συστατικῶν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἀπέλυον· *Cum litteris commendatitiis in Alexandria dimisit.* S. *Basilius* *epist.* 11; *Julius Pollux* in *Chronico*: Ἰουλιανὸς τοὺς δῆμου; ἐπατῆρ ὀλέμενος εἰς Χρ. στιανῶν εὐπ. εἰς μεταίθεσθαι καθ. πατριάρχο. Διὸ ξενώσι καὶ πτωχείᾳ χορηγεῖσθαι προσέτατε, καὶ τὰς συστατικὰς ἐπιστολάς ἰσποδοῦσας γράφεισθαι, καὶ τὰς λοιπάς εὐσεβείας ἠθελε γίνεσθαι. Δηλοῦ δὲ τοῦτο ἡ ἐπιστολὴ, ἣν πρὸς Ἀρσάκιον τὸν ἀρχιερέα τῶν ἐν Γαλατίᾳ Ἑλλήνων ἐπέσταλκεν *Julianus cum populum decipere existimaret, Christianorum laudandas actiones imitari simulabat. Itaque res ad vitium necessarias, senonibus et ptochiis erogari precepi;* et *commendatitias litteras scribi, et alia privati officia peragi voluit: quod ostendit epistola quam ad Arsacium paganorum in Galatia patriarcham misit.* *Capit. Caroli M. Aquisgranense concil.* cap. 3. Item in eodem concilio, nec non et in *Antiocheno* can. 20: *Ut fugitivi clerici et peregrini a nullo recipiantur, nec ordinantur sine commendatitiis litteris, et sui episcopi vel abbatis licentia.*

Litteræ commendatitiæ dicuntur quia eos qui migrant, commendant episcopis, non suis. *Paulinus Nolanus* in *epistola 21*, ad *Amandum episcopum*: *Marium portitorem hujus epistolæ commendatitiam specialiter unanimiter tuae, ut sicut rogavimus sanctum episcopum et patrem nostrum, ita ordinetur a vobis.* *Ebrvinus Bituricensis* in *Formata* ad *Magnunem Novensem archiepiscopum*: *Has litteras commendatitias more ecclesiastico factas, ad sanctitatem vestram misimus, ut scire valeat Deo digna charitas vestra, quæ nec fuga lapsam, nec sua malitia a nobis ejectam, sed nostra voluntate destinatum.*

Ha litteræ etiam dicuntur *dimissoriae*. *Synodus Trullana* ἀπολυτικῆς vocat; *Glossæ Gratianæ* ἀπολυτικῆ, id est, *dimissoria*. Clerici enim qui in alia diocesi mansuri erant, absoluebantur et dimittentur ab episcopo proprio, ut in *Formata Wolfleonis Constantiensis episcopi* ad *Bernaltum Argentariensem*: *Commendatum ergo eum curæ vestræ suscipite, et nostris ex partibus absolutum in vestrarum ovium numero custodite.* Dicebantur et *canonicæ*, ut in *Formata Hincwari Remensis* ad *Aneam Parisiensem*, et in *Formata Kathodi Trevirensis episcopi* ad *Robertum episcopum Metensem*. Denique *Formata* dictæ passim in conciliis, quoniam in illis τύπος seu forma signi episcopalis impressa erat. *Vigilius Papa* in *Epistola* ad episcopos *Galliæ*: *Itud pari auctoritate mandamus, ne quisquam sine prædicti fratris et coepiscopi nostri formata tuæ fraternitatis ad longinquiora loca audeat proficisci.* Et in *epistola* ad *Aurelianium episc.* *Arletensem*: *Ne quis sine formata tuæ fraternitatis ad longinquiora loca audeat proficisci, sed ut consuetudinem illam debeant custodire, quam constat semper nostræ sedis habuisse vicarium, et a vobis formatam. postulent, si causarum suarum necessitate compulsi ad longiora itinera destinare disponunt.* Vide *B. Augustin.* *epist.* 193 et eruditissimum *Sirmondum* ad *Sidonium*.